
ABSTRAKT

Během  dne  dochází  ve  vodním  sloupci  opakovaně  ke  změnám  v prostorové  distribuci  organismů, 

k diurnálním  vertikálním  migracím,  které  ovlivňují  abiotické  i  biotické  složky  ekosystémů.  K migračnímu 

chování dochází po celém světě v oceánech i ve sladké vodě, v různých habitatech a za různých fyzikálních 

podmínek.  Mezi  hlavní  migranty  patří  rosolovitý  zooplankton,  což  je  heterogenní  skupina  bezobratlých 

živočichů. Migrují ale i další zástupci zooplanktonu, nektonu i fytoplanktonu. Hlavní náplní studia vertikálních 

migrací  jsou  proximatní  a  ultimátní  faktory,  které  migrace  ovlivňují,  dále  se  zkoumá  výskyt  a  hustota  

organismů.  Nejlépe  se  vertikální  migrace  rosolovitého  zooplanktonu  studují  kvůli  jejich  velikosti  na 

medúzách. Způsoby a důvody distribučního chování lze pozorovat i u sladkovodních zástupců. Na diurnální 

vertikální migraci medúzky sladkovodní byly u nás v předešlých letech provedeny dvě studie. Tato práce má 

za úkol  prozatím uzavřít  studium této  problematiky – shrnout  dosavadní poznatky o prostorové migraci, 

především o diurnální vertikální migraci. Dále podrobněji rozebrat proximátní a ultimátní faktory a porovnat je 

mezi zástupci sladkovodních medúzek, mořských medúz a rosolovitého zooplanktonu.

Klíčová slova: rosolovitý zooplankton, medúzy, diurnální vertikální migrace, distribuce kořisti, únik před 

predátorem, horizontální migrace, medúzka sladkovodní (Craspedacusta sowerbii).


	Abstrakt

